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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Розбудова української держави відбувається у

склaдних соцiокультурних умовах, пов’язаних із нестабiльнiстю суспiльної ситуації,

девальвацією загальнолюдських цiнностей, утратою виховного ідеалу. Така ситуація

негативно впливає на становлення особистості. Тому питання морального виховання

молодого покоління належать до проблем загальнодержавного масштабу, що

знайшли відображення в Конституції України (1996 р.), Концепції національно-

патріотичного виховання дітей та молоді (2015 р.), Концепції громадянського

виховання особистості в умовах розвитку української державності (2000 р.),

Стратегії національно-патріотичного виховання дітей та молоді на 2016-2020 роки

(2015 р.), Законах України «Про освіту» (1991 р.), «Про загальну середню освіту»

(1999 р.), «Про захист суспільної моралі» (2013 р.), Національній стратегії розвитку

освіти в Україні на період до 2021 року (2013 р.) та інших програмних документах.

Важлива роль у моральному вихованні учнів належить спеціально

організованій виховній роботі в позанавчальний час, тобто в позакласній роботі,

оскільки вона дає можливість створювати сприятливе виховне середовище для

формування й розвитку особистості школяра та сприяє забезпеченню свободи

прийняття ним рішення про участь у різних видах діяльності, у яких виявляється

дотримання моральних норм поведінки; діалогової взаємодії з людьми різного віку й

різних соціальних груп; вибору формальних і неформальних колективів тощо.

Підвищенню ефективності організації морального виховання учнів у

позакласній роботі сучасних загальноосвітніх навчальних закладів, запобіганню

помилок сприятиме вивчення вітчизняного досвіду організації зазначених питань,

зокрема використання педагогічно цінних ідей і прогресивних напрацювань у цій

галузі другої половини ХІХ – початку ХХ століття.

Спектр досліджень, які можуть слугувати базою для розв’язання проблеми

морального виховання учнів у позакласній роботі є досить широким. Аналітичний

огляд науково-педагогічних джерел дає підстави стверджувати, що останнім часом

з’явились дослідження, у яких аналізуються погляди видатних педагогів, філософів,

психологів щодо морального виховання особистості (А. Відченко, В. Ворожбіт,

Л. Геник, С. Золотухіна, І. Мищишин та інші); обґрунтовуються теоретичні засади

морального виховання (І. Бех, О. Богданова, В. Лозова, І. Мар’єнко, О. Савченко,

А. Троцко, І. Харламов, Г. Шевченко та інші); питання мотивації моральної

поведінки й діяльності (М. Боришевський, І. Кравченко, О. Кононко, О. Леонтьєв,

В. Мерлін, О. Сухомлинська, П. Якобсон); особливості формування моральних

уявлень, понять і цінностей особистості (О. Докукіна, І. Зязюн, А. Сиротенко);

питання виховання моральної поведінки в умовах сім’ї (Т. Алексєєнко,

В. Постовий); формування моральних норм на основі християнських цінностей

(Г. Ващенко, В. Фазан, К. Чорна, С. Ярмусь); висвітлення форм і методів організації

морального виховання учнівської молоді в позанавчальній діяльності (В. Вихрущ,

І. Вачков, В. Вербець, Л. Данилова, Т. Дем’янюк, Р. Зеленський, Т. Корнієнко,

В. Оржеховська, О. Попова та інші).
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 Попри значну кількість наукових досліджень, які певною мірою сприяють

розв’язанню порушеної проблеми, можна констатувати, що в сучасній педагогічній

науці проблема еволюції питань морального виховання учнів у позакласній роботі

не була предметом системного вивчення й окремого аналізу.

Актуальність дисертаційної роботи посилюється необхідністю розв’язання

наявних суперечностей, що об’єктивно мають місце в системі виховання учнів:

• між накопиченим педагогічно цінним досвідом організації морального

виховання учнів у позакласній роботі в другій половині ХІХ – на початку ХХ

століття та відсутністю його критичного узагальнення для використання в сучасних

умовах;

• між численними науковими розробками щодо організації морального

виховання школярів у позакласній роботі та реальним станом вихованості учнів;

• між необхідністю оновлення змісту, форм і методів морального виховання

учнів у позакласній роботі й застарілою практикою реалізації цього процесу в

позанавчальній діяльності сучасних школярів.

Отже, актуальність, теоретична і практична значущість проблеми, її недостатня

розробленість у науковому плані, а також потреба розв’язання наявних

суперечностей зумовили вибір теми дослідження «Моральне виховання учнів у

позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної

освіти в Україні (друга половина ХІХ – початок ХХ століття)».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертації

є складовою комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри історії

педагогіки і порівняльної педагогіки Харківського національного педагогічного

університету імені Г. С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного

процесу у середніх та вищих навчальних закладах» (РК № 1-200199U004104). Тема

дослідження затверджена вченою радою Харківського національного педагогічного

університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 6 від 25.10.2012) та Радою з

координації наукових досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні

(протокол № 10 від 18.12.2012 р.).

Мета дослідження полягає у здійсненні ретроспективного аналізу теоретичних

питань і узагальненні досвіду морального виховання в позакласній роботі з учнями

закладів відомства Міністерства народної освіти України другої половини ХІХ –

початку ХХ століття для використання педагогічно цінних здобутків у сучасних

загальноосвітніх навчальних закладах.

Визначена мета обумовила такі завдання:

1. Проаналізувати ступінь наукового осмислення питань морального

виховання учнів у позакласній роботі та розкрити суть провідних дефініцій

дослідження.

2. З’ясувати витоки та науково обґрунтувати етапи розвитку питань

морального виховання школярів у позакласній роботі навчальних закладів відомства

Міністерства народної освіти України у другій половині ХІХ – на початку ХХ

століття.

3. Окреслити перспективи творчого використання педагогічно цінних ідей і

досвіду щодо морального виховання учнів у позакласній роботі в досліджуваний
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період в сучасних загальноосвітніх закладах України та сформулювати

прогностичні тенденції подальшого розвитку зазначених питань.

Об’єкт дослідження – організація позакласної виховної роботи у

загальноосвітніх закладах України (друга половина ХІХ – початок ХХ століття).

Предмет дослідження – теорія і практика морального виховання учнів у

позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти

України вказаного історичного періоду.

Для вирішення поставлених завдань було використано такі методи

дослідження: загальнонаукові (аналіз наукових джерел та архівних документів,

синтез, узагальнення й систематизація зібраного матеріалу), історичні (порівняльно-

історичний, структурно-системний, ретроспективний, актуалізації) та хронологічні

для з’ясування змісту основних понять дослідження («моральне виховання»,

«позакласна робота», «навчальні заклади Міністерства народної освіти України»,

«моральне виховання учнів у позакласній роботі») та обґрунтування етапів розвитку

питань морального виховання школярів у позакласній роботі навчальних закладів

відомства Міністерства народної освіти України визначеного періоду; порівняльно-

аналітичні для здійснення порівняльного аналізу теоретичних положень і практики

організації морального виховання учнів у позакласній роботі шкіл відомства

Міністерства народної освіти України другої половини ХІХ – початку ХХ століття

та в сучасних умовах; прогностичні – для актуалізації результатів дослідження в

сучасних умовах та визначення прогностичних тенденцій подальшого розвитку

питань, які вивчаються.

Джерельна база дослідження. У процесі історико-педагогічного пошуку

використано понад 200 науково-педагогічних джерел та 51 архівну справу, зокрема

документи й матеріали Центрального державного історичного архіву м. Києва

(ЦДІА) (вивчено справи з фондів: ф. 707; ф. 2017; ф. 2166); Державного архіву

Харківської області (ДАХО) (ф. 200; ф. 265; ф. 266; ф. 267; ф. 639; ф. 641; ф. 642;

ф. 646; ф. 654; ф. 658; ф. 661; ф. 743). Досліджувались також фонди відділів

рідкісної книги Центральної наукової бібліотеки АН України ім. В. Вернадського,

науково-довідкової бібліотеки Центрального Державного історичного архіву

м. Києва, Державної наукової бібліотеки імені В. Короленка (м. Харків),

Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.

Джерелами дослідження є й законодавчі акти та постанови відомства

Міністерства народної освіти (друга половина ХІХ – початок ХХ століття),

Президента України, Верховної Ради й Кабінету Міністрів України; документи

Народного комісаріату освіти України, Міністерства освіти УРСР, а саме: «Збірники


[…]


целенаправленном формировании нравственного сознания, развитии нравственного

чувства, привычек и навыков нравственного поведения учащихся путем специально

организованного взаимодействия всех участников учебно-воспитательного процесса

во внеурочное время.

Установлено, что в истории отечественной педагогической мысли становлению

и дальнейшему развитию вопросов нравственного воспитания учащихся во

внеклассной работе способствовали: деятельность школ «книжного учения»,

церковных школ грамоты, братских школ и Киево-Могилянской академии; труды

митрополита Иллариона, И. Златоуста, Владимира Мономаха, организация

юношеских братств, изучение взглядов украинских просветителей (И. Борецкого,

И. Гизеля, Я. Ковельского, И. Копинского, Ф. Прокоповича, Е. Славинецкого,

Г. Сковороды, Г. Смотрицкого и др.).

Исходя из особенностей общественно-политических, социально-экономических

и организационно-педагогических факторов, обусловивших переосмысление целей,

задач, содержания, принципов, форм и методов нравственного воспитания учащихся

во внеклассной работе учебных заведений ведомства Министерства народного

просвещения, научно обоснованно три этапа развития изучаемых вопросов во

второй половине XIX – начале ХХ века.
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 Установлено, что этапу теоретического обоснования идей

нравственного воспитания личности во внеклассной работе учебных заведений

ведомства Министерства народного просвещения (1854–1863 гг.) были присущи:

принятие важных нормативных документов, регламентирующих деятельность

учебных заведений; определение учеными педагогически ценных качеств, которыми

должен обладать учитель для успешной организации нравственного воспитания

учащихся во внеурочное время; правильное определение целей и задач

нравственного воспитания учащихся во внеклассной работе; определение наиболее

эффективных форм и методов нравственного воздействия на личность.

Второй этап – этап расширения задач и содержания нравственного воспитания

личности во внеклассной работе учебных заведений ведомства Министерства

народного просвещения (1864–1898 гг.) – был связан с: значительным расширением

сети начальных и средних учебных заведений; активной разработкой учеными

(К. Вентцель, А. Верниус, М. Дебольський, М. Демков, П. Каптерев,

С. Миропольский, М. Сумцов) теоретических вопросов нравственного воспитания

личности во внеклассной работе школ; конкретизацией цели нравственного

воспитания учащихся во внеклассной работе, расширением его содержания и задач;

обоснованием ведущих принципов нравственного воспитания учащихся;

обогащением форм и методов нравственного воспитания учащихся во внеклассной

работе.

Следующий этап – этап поиска и внедрения новых форм и методов

нравственного воспитания учащихся во внеклассной работе учебных заведений

Министерства народного просвещения (1899–1917 гг.) – характеризуется:

активизацией вопросов о необходимости корректировки форм и методов

нравственного воспитания учащихся во внеклассной работе; определением четких

правил поведения учащихся на занятиях и на переменах; признанием внеклассной

работы неотъемлемой составляющей учебно-воспитательного процесса;

пересмотром задач школы по нравственному воспитанию личности во внеурочное

время; поиском и внедрением новых форм и методов нравственного воспитания

личности во внеклассную работу.

Определены перспективы творческого использования в современных

условиях педагогически ценных идей и практических достижений учебных

заведений ведомства Министерства народного просвещения второй половины XIX –

начала ХХ века по организации нравственного воспитания учащихся во внеклассной

работе, а именно: душеполезное чтение; организация активного досуга учащихся;

проведение литературных вечеров и утренников, беседы на морально-этические

темы; организация общественно-полезного труда; шефство старших учеников над

младшими; введение в школьную программу таких тем как этика поведения, нормы

морали и некоторых других.

К прогностическим тенденциям дальнейшего развития вопросов нравственного

воспитания учащихся во внеклассной работе в Украине можно отнести: сочетание

коллективного и индивидуального воспитания школьников; внедрение новых и

совершенствование уже известных форм и методов нравственного воздействия на
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личность во внеклассной работе; использование педагогически ценного

передового опыта в современной школьной практике и некоторые другие.

Ключевые слова: нравственное воспитание, внеклассная работа, учащиеся,

нравственные качества, формы воспитания, методы воспитания, учебные заведения.

Biletska S.A. Students’ moral education in extra-curricular activity of the

educational institutions of the Department of the Ministry of Public Education in

Ukraine (the second half of the XIXth – the beginning of the XXth century). –

Manuscript.

The thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences, specialty 13.00.01 –

General Pedagogy and History of Pedagogy. – H. Skovoroda Kharkiv National

Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

The thesis deals with the theoretical issues and the experience of the organization of

students’ moral education in extra-curricular activity of the educational institutions of the

Department of the Ministry of Public Education in Ukraine in the second half of the XIXth –

the beginning of the XXth century. These are scientifically grounded stages of the issues

development: the Ist stage – the stage of the theoretical substantiation of the concepts of a

personality’s moral education in extra-curricular activity of the educational institutions of

the Department of the Ministry of Public Education (1854–1863); the IInd stage – the stage

of the extension of the tasks and the content of a personality’s moral education in extra-

curricular activity of the educational institutions of the Department of the Ministry of

Public Education (1864 – 1898); the IIIrd stage – the stage of the search for the new forms

and methods of students’ moral education and the implementation of them into extra-

curricular activity of the educational institutions of the Ministry of Public Education

(1899–1917)); the theoretical issues and the experience of the organization of students’

moral education in extra-curricular activity of the educational institutions of the Ministry

of Public Education of the studied period in the present conditions are actualized; the

prognostic tendencies of the further development of the issues of students’ moral

education in extra-curricular activities are identified; new archival documents, not

previously used to study the dentified problem are implemented into the scientific

circulation.

Keywords: moral education, extra-curricular activity, students, moral qualities,

forms of education, methods of education, educational institutions.