ВІДГУК

офіційного опонента Корнієнко Тетяни Миколаївни

про дисертацію С.А. Білецької

**«Моральне виховання учнів у позакласній роботі навчальних закладів
відомства Міністерства народної освіти в Україні (друга половина XIX –
початок XX століття)»»,**

**поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі
спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки**

Актуальність проблеми, обраної для дослідження С. А. Білецькою, не викликає сумнівів і зумовлена багатьма чинниками. По-перше, проблема морального виховання та всебічного розвитку підростаючого покоління займає одне з важливих місць у педагогічній науці, оскільки освітньо-виховний процес є дієвим засобом становлення особистості, залучення її до створеної людством системи моральних цінностей та загальноприйнятих норм поведінки. По-друге, проблема морального виховання має бути головною турботою кожної людини і всієї спільноти в цілому. Вихована людина обов'язково моральна. Тому головне завдання виховання – забезпечити моральне становлення учнів. З погляду актуальності цієї проблеми необхідно використовувати різні шляхи та засоби, які можуть впливати на процес морального становлення. По-третє, моральне виховання визначене в нормативно-правовій базі сучасної освіти як обов'язкове і надзвичайно важливе для становлення та розвитку особистості.

У педагогічних розвідках сучасних науковців висвітлено окремі теоретичні питання та практичний досвід із означеної проблеми. Водночас, справедливим є висновок автора дисертації про відсутність спеціальних досліджень, у яких було б цілісно представлено питання морального виховання учнів у позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти в другій половині XIX – на початку XX століття.

Аналіз дисертації й автореферату свідчить про належний науковий рівень виконаного дослідження. Структура роботи, як це засвідчує дисертація, є досить чітка і логічно виправдана, а її зміст відрізняється виваженою

послідовністю. Дисертантка вдало визначила об'єкт та предмет дослідження, що адекватно відбито у формулюванні мети роботи. Узгодження мети дослідження з предметом, а завдань, у свою чергу, з метою, стало підґрунтям для отримання переконливих і важливих результатів, які є новими в історико-педагогічній науці і мають практичну значущість.

Усебічний аналіз наукової роботи Білецької Світлани Анатоліївни дає можливість виокремити низку положень дисертації, які заслуговують на особливу увагу і є свідченням суттєвих теоретичних і практичних здобутків авторки дослідження:

1. Дисертація містить достатньо обґрунтований і доказовий матеріал теоретико-методологічного змісту, який досліджувався в таких наукових контекстах: аналіз праць, у яких розкрито базові питання морального виховання учнів; вивчення історико-педагогічних джерел, присвячених розвитку вітчизняної освіти й педагогічної думки; здійснено наукові розвідки, у яких в історико-педагогічному контексті висвітлено педагогічні поняття, безпосередньо близькі до досліджуваної проблеми, зокрема «моральне виховання», «позакласна робота», «позашкільна робота» та деталізовано різні періоди розвитку морального виховання в позакласній роботі.

2. Суттєвою позитивною ознакою рецензованої дисертації є використання широкої джерельної бази (276 найменувань), з-поміж яких чільне місце займають історична та сучасна науково-педагогічна література, архівні документи, періодичні видання другої половини ХІХ – початку ХХ століття. Отже, ґрунтовний аналіз архівних матеріалів, історико-педагогічної та періодичної літератури з теми дослідження засвідчив належний рівень наукової новизни дослідження.

3. Позитивної оцінки заслуговує й дослідження розвитку ідей організації морального виховання в позакласній роботі. Розглядаючи витоки ідей організації морального виховання учнів у позакласній роботі вітчизняних навчальних закладів у хронологічній послідовності, С. А. Білецька правомірно досліджує погляди філософів і педагогів на означений напрям виховання.

4. Теоретичне значення мають виділені й обґрунтовані дисертанткою основні етапи розвитку організації морального виховання учнів у позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти в Україні в другій половині XIX – на початку XX століття: I етап – етап теоретичного обґрунтування ідей морального виховання особистості в позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти (1854 – 1863 рр.); II етап – етап розширення завдань і змісту морального виховання особистості в позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти (1864 – 1898 рр.); III етап – етап пошуку і впровадження нових форм та методів морального виховання учнів у позакласній роботі навчальних закладів Міністерства народної освіти (1899 – 1917 рр.).

5. Високої оцінки заслуговує і той факт, що дисертантка, поряд з позитивною характеристикою етапів розвитку досліджуваної проблеми, визначила і недоліки, які свідчать про неупередженість автора і об'єктивізм висвітлення історико-педагогічних процесів.

6. С. А. Білецька, ретельно проаналізувавши довідникову літературу та чинну нормативну документацію, уточнила провідне поняття дослідження – «моральне виховання учнів у позакласній роботі».

Моральне виховання учнів у позакласній роботі правомірно схарактеризовано авторкою як систему заходів з морального виховання, яка полягає в цілеспрямованому формуванні моральної свідомості, розвитку морального почуття, звичок і навичок моральної поведінки учнів шляхом спеціально організованої взаємодії всіх учасників навчально-виховного процесу в позаурочний час.

7. Виявлені результати та основні положення дослідження широко апробовані автором на міжнародних, всеукраїнських і регіональних наукових конференціях, а саме: «Наука и образование: история, тенденции, перспективы» (Донецьк, 2013 р.), «Наука України: перспективы та потенціал» (Київ, 2013 р.), «Методологія сучасних наукових досліджень» (Харків, 2013 р.), «Педагогічна спадщина А. С. Макаренка. Минуле і сучасність» (Харків, 2014 р.), «Освіта і доля нації» (Харків, 2014 р.); «Г. С. Сковорода – видатний

український філософ і просвітитель» (Харків, 2014 р.), «Науково-виховна спадщина В. О. Сухомлинського: досвід та перспективи» (Харків, 2014 р.), що свідчить про їх достовірність і надійність.

8. Заслуговує на схвалення окреслення дисертанткою перспектив творчого використання в сучасних умовах тогочасного досвіду, а саме: вимоги до вчителя-організатора морального виховання учнів (любов до цієї справи; лагідність, повага, «твердий» характер; необхідність любити своїх учнів і вміти заслужити їхню любов; здатність до самопожертви, відданість своєму народу, Батьківщині); форми організації морального виховання учнів у позаурочний час («душекорисне» читання, проведення літературних вечорів і ранків, бесіди на морально-етичні теми; організація народних ігор та забав, проведення національних українських свят; видання шкільних газет і журналів тощо); визначення чітких правил поведінки учнів на заняттях і під час перерв; введення до шкільного курсу такої дисципліни, як етика поведінки; тісна співпраця школи й сім'ї; обладнання спеціальних кімнат для проведення індивідуальних бесід, особистих роздумів учня; організація суспільно-корисної праці та колективних творчих справ; шефство-наставництво старших учнів над молодшими; зосередження уваги вчителів на вихованні в учнів п'яти добродійностей – правдивість, справедливість, помірність, мужність і слухняність тощо.

9. Результати дослідження висвітлено у 16 публікаціях автора (13 – одноосібні), що відбивають зміст дисертації, із них 6 статей, які опубліковано у фахових наукових виданнях України, 2 – у зарубіжному періодичному виданні, 8 – тези доповідей на конференціях. У цілому рівень і кількість публікацій та апробації матеріалів дисертації на конференціях повністю відповідають вимогам МОН України.

Автореферат і публікації за темою дослідження повністю відповідають змісту дисертації «Моральне виховання учнів у позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти в Україні (друга половина XIX – початок XX століття)».

Вважаємо, що викладені вище міркування дають достатні підстави для узагальненого висновку, що дисертація С. А. Білецької є актуальною, відповідає історико-педагогічному замовленню, відзначається новизною, самостійністю наукового пошуку.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертанткою результатів, слід відмітити деякі дискусійні положення, а також висловити окремі побажання:

1. У роботі не чітко обґрунтовано нижню межу першого етапу (етап теоретичного обґрунтування ідей морального виховання особистості в позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти) розвитку ідей морального виховання учнів у позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти (друга половина XIX – початок XX століття).
2. Характеризуючи перший етап (етап теоретичного обґрунтування ідей морального виховання особистості в позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти), доцільно було б більше уваги приділити практичній реалізації питань морального виховання учнів у позакласній роботі.
3. Аналізуючи питання розвитку морального виховання школярів у позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти України на різних етапах досліджуваного періоду, авторці доцільно було б більш ширше окреслити як змінювався зміст провідного поняття дослідження – «моральне виховання учнів у позакласній роботі».
4. Потребує пояснення чому авторка при характеристиці певних етапів звертається до аналізу позакласної роботи у школах грамоти та недільних школах.

Проте вищезазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку наукової роботи і не мають концептуального характеру, тому наголошуємо, що дисертація Білецької С.А. «Моральне виховання учнів у позакласній роботі навчальних закладів відомства Міністерства народної освіти

в Україні (друга половина XIX – початок XX століття)» є самостійним, завершеним дослідженням актуальної наукової проблеми. Отримані результати мають значення як для подальшого розвитку теоретичних основ педагогіки, так і для розв'язання низки актуальних практичних завдань. Висновки та рекомендації, сформульовані в науковій роботі, є суттєвим внеском в історико-педагогічну науку.

Дослідження є змістовним і завершеним. Є всі підстави стверджувати, що дисертаційна робота за своїм змістом відповідає паспорту спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки, вимогам п. 9, 11 - 14 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор – Білецька Світлана Анатоліївна – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри соціальної педагогіки
і соціальної роботи

Глухівського національного педагогічного
університету імені Олександра Довженка

Т. М. Корнієнко